COMUNE DI TRISSINO

Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 144 del 26-06-2015 avente ad oggetto:

REALIZZAZIONE PISTA CICLO PEDONALE LUNGO LA SP 89 - VIA PRANOVI
CUP J63B12000180002. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

RI

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI

CORDATO:

che in data 11.06.2012, Registro n. 19/2012, ¢ stato sottoscritto un Accordo di programma
tra questo Comune ed il Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta, relativo alla
realizzazione di una pista ciclo pedonale, rete fognaria acque bianche ed opere accessorie
lungo la S.P. 89 in Comune di Trissino;

che in data 30.01.2013, Registro n. 8/2013 ¢ stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa tra il
Comune di Trissino e Alto Vicentino Servizi S.p.A. — gestore del servizio idrico integrato,
per I’inserimento nell’opera sopra citata di un tratto di fognatura nera;

che tale Protocollo d’Intesa prevede tra I’altro, che il Comune individui il progettista e
direttore dei lavori e che il progetto integrato, dell’importo complessivo di € 680.000,00, di
cui 560.000,00 per opere di pista ciclo pedonale e opere accessorie ed € 120.000,00 per
fognatura nera, venga sviluppato in due linee di finanziamento e che i relativi quadro
economici facciano capo alle risorse del Comune e di A.V.S. S.p.A. in modo distinto;

PREMESSO:

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 in data 04.06.2013 ¢ stato approvato il
progetto definitivo esecutivo dell’opera pubblica denominata “Pista ciclo pedonale lungo
la SP 89 — via Pranovi” CUP J63B12000180002, redatto dall’ing. Ferruccio Zecchin di
Chiampo, per I’importo complessivo di € 680.000,00 di cui € 568.000,00 per lavori a base
d’appalto (compresi € 20.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed €
112.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

che in esecuzione alla determina n. 156 in data 04.06.2013 ¢ stata indetta gara per
I’affidamento dei suddetti lavori (CIG 5162836B09) mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo piu basso,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai
sensi dell’art. 82, c. 3, del D.Lgs. 163/2006;

che con determinazione n. 166 in data 19.06.2013 i lavori in oggetto sono stati affidati alla
ditta Grotto Alvise & C. s.n.c. di Malo (P.IVA 0229550247) con il ribasso del 17,777%,
per il prezzo di € 450.250,58, oltre ad € 20.400,00 per oneri per la sicurezza e cosi per un
totale di € 470.650,58;

che in data 12.09.2013 ¢ stato stipulato il relativo contratto d’appalto Rep. S.C. n. 1644,
registrato a Valdagno in data 19.09.2013, n. 369, serie 1*T3;

che, come indicato nella citata determina n. 166/2013, le lavorazioni di competenza di
questo Comune ammontano ad € 379.744,32, oltre ad oneri per la sicurezza per €
18.000,00 ed I.V.A. 10% e le lavorazioni di competenza di A.V.S. S.p.A., relative alle



opere di fognatura nera ammontano ad € 70.506,26, oltre ad oneri per la sicurezza per €
2.400,00 (per A.V.S. S.p.A. ’LLV.A. non costituisce un costo in quanto detraibile);
che la direzione dei lavori ed il coordinamento per la sicurezza sono stati affidati all’ing.
Ferruccio Zecchin di Chiampo (CIG ZD806CF6BS);
che 1 lavori, consegnati in data 22.07.2013 dovevano essere ultimati, ai sensi dell’art. 4.8
del Capitolato Speciale d’Appalto, entro 150 giorni e percid cessare con il giorno
19.12.2013;
che con determina n. 27 in data 31.01.2014, ¢ stata approvata una perizia suppletiva e di
variante ai lavori in oggetto, comportante una maggiore spesa per lavori di € 91.579,42 (di
cui € 73.485,68 oltre ad I.V.A. a carico del Comune di Trissino ed € 18.093,74 a carico di
A V.S. Sp.A.) ed ¢ stato approvato il relativo Atto di sottomissione e verbale di
concordamento nuovi prezzi;
che con la suddetta perizia di variante ¢ stata concessa una proroga per 1’esecuzione dei
lavori di giorni 90;
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 13.05.2014, ¢ stata approvata la
perizia suppletiva e di variante n. 2 ai lavori in oggetto, comportante una maggiore spesa
per lavori di € 4.770,00 (di cui € 2.770,00 oltre ad I.V.A. a carico del Comune di Trissino
ed € 2.000,00 a carico di A.V.S. S.p.A.) ed ¢ stato approvato il relativo Atto di
sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;
che con la suddetta perizia di variante n. 2 ¢ stata concessa una proroga per I’esecuzione
dei lavori di giorni 20;
che sono state ordinate le seguenti sospensioni e riprese dei lavori:
verbale di sospensione in data 20.09.2013 e verbale di ripresa in data 21.10.2013;
verbale di sospensione in data 18.04.2014 e verbale di ripresa in data 19.05.2014;
verbale di sospensione in data 30.05.2014 e verbale di ripresa in data 18.07.2014;
verbale di sospensione in data 24.07.2014 e verbale di ripresa in data 02.02.2015;
che in conseguenza delle sospensioni ordinate e delle proroghe concesse la nuova data per
I’ultimazione dei lavori risulta il 05.02.2015;
che I’ultimazione dei lavori ¢ avvenuta in data 05.02.2015 e quindi in tempo utile;
che sono stati corrisposti alla ditta appaltatrice, durante 1’esecuzione dei lavori,
> per opere di competenza del Comune di Trissino, n. 3 acconti per complessivi €
469.910,00 oltre ad I.V.A_;
> per opere di competenza di A.V.S. S.p.A. n. 2 acconti per complessivi € 92.220,00
e cosi per complessivi € 562.130,00;

RICORDATO che con determina n. 227 in data 02.09.2013 ¢ stato modificato il quadro
economico dell’opera pubblica di cui trattasi, inserendo tra le somme a disposizione la voce

“lavori su rete gas” per ’importo di € 19.663,12, mantenendo invariato I’importo complessivo
di € 680.000,00;

RICORDATO, inoltre, che con la gia citata deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data
13.05.2014, di approvazione della perizia di variante n. 2 I’importo complessivo per I’opera ¢
stato aumentato ad € 683.956,46;

DATO ATTO che I’opera pubblica di cui trattasi per complessivi € 683.956,46:

¢ finanziata per € 120.000,00 da A.V.S. S.p.A. con propri fondi e

per € 563.956,46 trova copertura nel bilancio di questo Comune, come segue:

- €560.000,00 all’intervento 2080101, capitolo 292014, imp. 376, 376 sub 1 e 417, anno
2012 (gia liquidati € 559.861,38);

- €3.056,46 all’intervento 2100301, cap. 212096, imp. 437.01/2012;



- €900,00 all’intervento 2080101, cap. 292054, imp. 363.03/2013;

ESAMINATI le relazioni sul conto finale e i certificati di regolare esecuzione redatti,
rispettivamente in data 31.03.2015 e 07.04.2015, dal direttore dei lavori ing. Ferruccio
Zecchin, presentati in data 13.04.2015 prot. 5218, distinti tra lavori a carico del Comune di
Trissino e lavori a carico di A.V.S. S.p.A. da cui risulta che i lavori denominati “Pista ciclo
pedonale lungo la SP 89 — via Pranovi” CUP J63B12000180002 sono stati regolarmente
eseguiti:

per I’'importo di € 473.990,04, compresi oneri per la sicurezza, per quanto riguarda le opere

a carico del Comune e

per 'importo di € 92.995,47, compresi oneri per la sicurezza, per quanto riguarda le opere

a carico di A.V.S. S.p.A.

e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

DATO ATTO, pertanto, che i lavori eseguiti ammontano a complessivi € 566.985,51;

RITENUTO, per quanto riguarda i lavori in carico al Comune di Trissino, di dover liquidare
alla ditta Grotto Alvise & C. s.n.c. di Malo (P.IVA 0229550247) il credito netto accertato di €
4.080,04, oltre ad I.V.A. 10%;

DATO ATTO che le spese tecniche relative alla progettazione e direzione lavori e al
coordinamento per la sicurezza, comprese le perizie di variante, ammontano ad € 19.639,05,
oltre a cassa 4% ed I.V.A. 21%-22%, di cui:

a carico del Comune di Trissino € 16.300,00 oltre a cassa 4% ed I.V.A. 21%- 22%;

a carico di A.V.S. S.p.A. € 3.339,05, oltre ad oneri se dovuti;

DATO ATTO:
che restano da liquidare, da parte di questo Comune, spese tecniche per € 59,32, oltre a
cassa 4% ed .V.A. 22%;
che il compenso spettante all’Ufficio Tecnico — Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 92 del
D.Lgs. 163/2006 ¢ determinato in € 1.912,00 e restano da liquidare € 956,00;

DATO ATTO:
che ¢ stato liquidato in conto opera il contributo di € 375,00 versato all’ANAC Autorita
Nazionale Anticorruzione (gia AVCP) per I’indizione dell’appalto relativo ai lavori di cui
trattasi;
che ¢ stato liquidato ad ENEL Rete Gas S.p.A. I’'importo di € 19.663,12 per interventi sulla
rete gas;

DATO ATTO, altresi:
che ¢ stato liquidato in conto opera I’importo di € 122,00, richiesto da ENEL Distribuzione
S.p.A. per interventi sulla linea in via Pranovi;
che sono state liquidate in conto opera le spese di € 538,79 per la pubblicazione dell’esito
di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e di € 774,40 per la pubblicazione
dell’estratto dell’esito di gara sui quotidiani, importo quest’ultimo successivamente
rimborsato dalla ditta aggiudicataria, come previsto dalla vigente normativa,
che i1 suddetti importi non sono, erroneamente, stati inseriti nel quadro economico
dell’opera;



RICORDATO che, per quanto riguarda i lavori di competenza del Comune di Trissino, gli
stessi sono finanziati per 560.000,00 dalla Regione del Veneto per mezzo del Soggetto
attuatore Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta;

RICHIAMATT:
gli artt. 3, 13, 107 e 109, co. secondo, 151 e 153 del d.1gs. 267/2000;
gliartt. 2, 57 e 61 dello Statuto comunale;
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilita;
il D.Lgs. 163/2006;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014 (pubblicato in G.U. n. 301 del
30.12.2014) che dispone che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per
I’anno 2015 da parte degli enti locali € prorogato al 31.03.2015;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2015 (pubblicato in G.U. n. 67 del
21.03.2015) che dispone il differimento al 31.05.2015 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per I’anno 2015 degli enti locali;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 (pubblicato in G.U. n. 115 del
20.05.2015) che dispone il differimento al 30.07.2015 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per I’anno 2015 degli enti locali;
la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del
settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015;
il Decreto Sindacale n. 15 del 24.12.2014 di nomina del dott. Lorenzo Dal Toso quale
Responsabile del Settore I — Servizio Finanziario;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25.06.2015, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2015,
della relazione previsionale e programmatica 2015/2017, del bilancio pluriennale
2015/2017, del piano triennale OO.PP. e dell'elenco annuale LL.PP.";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 28.08.2014, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del 'Piano Esecutivo di Gestione - Piano
degli Obiettivi / Piano della Performance'. Esercizio 2014.";

VERIFICATA preventivamente la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarita amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso 1l rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione € apposta con unica firma in calce al presente atto;

DETERMINA

1. di approvare le relazioni sul conto finale e i certificati di regolare esecuzione redatti,
rispettivamente in data 31.03.2015 e 07.04.2015, dal direttore dei lavori ing. Ferruccio
Zecchin, presentati in data 13.04.2015 prot. 5218, distinti tra lavori a carico del Comune di
Trissino e lavori a carico di A.V.S. S.p.A. da cui risulta che i lavori denominati “Pista ciclo
pedonale lungo la SP 89 — via Pranovi” CUP J63B12000180002 sono stati regolarmente
esegultl per una spesa finale di € 566.985,51, di cui:

€ 473.990,04, compresi oneri per la sicurezza, oltre ad I.V.A. 10% per quanto riguarda
le opere a carico del Comune di Trissino e

€ 92.995,47, compresi oneri per la sicurezza, per quanto riguarda le opere a carico di
A V.S.Sp.A,;



10.

di assumere, per le motivazioni esposte in narrativa relative ad alcune voci erroneamente
non inserite nel quadro economico, I’impegno di spesa di € 468,22 sul capitolo 292040 del
bilancio del corrente esercizio - imp. n. 206;

. di liquidare alla ditta Grotto Alvise & C. s.n.c. di Malo (P.IVA 0229550247) — CIG

5162836B09 il credito come risultante dal conto finale per i lavori a carico del Comune, e
pari ad € 4.080,04 oltre ad 1.V.A. 10% e cosi per complessivi € 4.488,04 dando atto che la
relativa spesa trova copertura come segue:
€ 138,62 all’intervento 2080101, capitolo 292014, imp. 376 sub 1 del bilancio del
corrente esercizio;
€ 3.056,46 all’intervento 2100301, capitolo 212096, imp. 437 sub 1 del bilancio del
corrente esercizio;
€ 900,00 all’intervento 2080101, capitolo 292054, imp. 363 sub 1 del bilancio del
corrente esercizio;
€ 392,96 all’intervento 2080101, capitolo 292040, imp. 206 del bilancio del corrente
esercizio;

di dare atto che, con I’approvazione del presente provvedimento ed il pagamento del
credito sopra determinato, si estinguono tutti i debiti del Comune di Trissino nei confronti
della ditta Grotto Alvise & C. s.n.c. di Malo derivanti dalla realizzazione dei lavori in
oggetto;

di dare atto che spetta al responsabile Servizi Tecnici - Lavori Pubblici lo svincolo delle
polizze fideiussorie presentate dalla ditta a garanzia del contratto e dei lavori;

di dare atto che le spese tecniche relative alla progettazione e direzione lavori e al
coordinamento per la sicurezza, comprese le perizie di variante, ammontano ad €
19.639,05, oltre a cassa 4% ed .V.A. 22% cosi distinte:

a carico del Comune di Trissino € 16.300,00 oltre a cassa 4% ed I.V.A. 21%-22%

a carico di A.V.S. S.p.A. € 3.339,05, oltre ad oneri se dovuti;

di liquidare all’ing. Ferruccio Zecchin di Chiampo (P.IVA 00560590242) — CIG
XAAO0D492B2, progettista, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza, il saldo
dovuto, a carico di questo Comune, pari ad € 59,32 oltre a cassa 4% ed .V.A. 22% e cosi
per complessivi € 75,26, dando atto che le suddette spese trovano copertura all’intervento
2080101, capitolo 292040, imp. 206 del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che con il pagamento del credito sopra determinato si estinguono tutti i debiti
del Comune di Trissino nei confronti del progettista, direttore dei lavori e coordinatore per
la sicurezza, ing. Ferruccio Zecchin, relativi all’opera pubblica di cui trattasi;

di dare atto che alla liquidazione dell’importo spettante all’Ufficio Tecnico — Lavori
Pubblici, ai sensi dell’art. 92, del D.Lgs. 163/2006, pari ad € 956,00, provvedera il
Responsabile del Settore II e che la spesa trova copertura all’intervento 2090106, capitolo
291026, imp. 380 sub 1 del bilancio del corrente esercizio;

di riassumere il quadro economico risultante dopo l’ultimazione dei lavori come da
allegato prospetto;



11.

12.

13.

14.

di dare atto che, per quanto riguarda le opere di competenza del Comune di Trissino, le

stesse sono finanziate:

- per € 560.000,00 dalla Regione del Veneto per mezzo del Soggetto attuatore Consorzio
di Bonifica Alta Pianura Veneta

- per € 5.380,69 con fondi propri del Comune di Trissino;

di dare atto che compete al Servizio Finanziario 1’aggiornamento dell’Inventario comunale
a seguito dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 230 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali e del regolamento comunale di contabilita;

di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, ¢
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del patto di stabilita
interno, considerando 1’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in
uscita nella parte in conto capitale;

di trasmettere il presente provvedimento al Soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Alta
Pianura Veneta, per I’erogazione del contributo concesso dalla Regione del Veneto.

Trissino, 26-06-2015

Il Responsabile del Settore V
F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO

Parere favorevole di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa

per complessivi €

1.424,22, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio

Finanziario.
Codice Capitolo Impegno | Subimp. | Comp/Res | Anno Importo
292040 | INVESTIMENTI SU | 206 C 2015
VIABILITA' E PUBBLICA 468,22
ILLUMINAZIONE
291026 | SPESE  TECNICHE DI | 380 1 C 2015
PROGETTAZ.INTERNA 956,00
ART.16 C3 L 127/97

Trissino, 26-06-2015

I1 Resp. Area Finanziaria
F.to LORENZO DAL TOSO

La presente determina ¢ affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi.

Trissino, 02-10-2015

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio




